教政課第２９９号

教教課第１０９７号

令和４年３月７日

各 県 立 学 校 長 殿

徳島県教育委員会教育政策課長

徳島県教育委員会教職員課長

職場における新型コロナウイルスの感染拡大防止対策の

徹底について（依頼）

日頃から，職場における新型コロナウイルスの感染拡大防止対策について，

御理解，御協力をいただき，厚くお礼申し上げます。

県内においては，学校関係者の感染者数が高止まりの状況にある中，県立高

等学校の職場内で教員が感染したとみられるクラスターが確認されました。

今後は，高校入試，学年末考査など，年度末の重要な行事を目前に控えてお

り，教職員が感染した場合，学校運営に支障を来すおそれがあることから，次

の点について，引き続き，学校内外において，健康管理や感染症対策の徹底に

取り組んでいただきますようお願いします。

１ マスクの着用，咳エチケット，換気，手洗い，手指消毒など基本的な感染

症対策を徹底すること。

２ 毎日の検温等による健康観察を徹底し，のどの痛みや発熱など，少しでも

体調に異変を感じた場合は，出勤を控えることを徹底すること。

また，体調不良から回復した後に出勤する場合には，特に慎重な健康観察

を実施すること。

３ 昼食時等，マスクをはずした状態で会話はしないよう徹底すること。

４ 体調不良時は，休める体制を整えること。

５ 不特定多数が訪れる場所や混雑する店舗といった感染の危険性が高い場所

は回避すること。

６ 「新型コロナウイルス感染症に関する休暇等の取扱いについて」（令和３

年６月１７日付け教政第９４号・教教第２１８号通知）に基づき，教職員本

人又は同居する家族が保健所から濃厚接触者として特定された場合は，在宅

勤務とすること。

なお，在宅勤務の場合は，ＩＣＴの積極的な活用を検討すること。

７ 「新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う職員室等での感染症対策に

ついて」（令和４年１月１８日付け教政課第２５１号・教教第２６５号通

知）に基づき，飛沫防止用のアクリル板等の設置や，職員会議等は少人数に

しぼるなど，職員室等での感染症対策を徹底すること。